
                                                                                                                 COPIA 
             

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
             

Registro Generale N.  519  del   04/04/2016  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  156  del   04/04/2016 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
Lavori di completamento palestra a servizio scuola elementare località Marina (opere di
completamento). Autorizzazione al subappalto di lavori in favore della ditta De Le s.r.l.  
 

Visti:
· la deliberazione della Giunta Comunale n. 183 del 10/12/2015  con la  quale  è  stato

approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di completamento della palestra a
servizio  della  scuola  elementare  in  località  Marina  (opere  complementari)  per
l'importo complessivo di euro 166.711,00;

· la determinazione del Capo Settore n. 649 del 15/12/2015 con la quale i  lavori  di  cui
sopra sono stati affidati alla D.D.L. s.r.l. con sede in Città Sant'Angelo;

· il contratto d'appalto n. 2326 di repertorio del 19/02/2016 stipulato con la D.D.L. s.r.l.
per la realizzazione dei lavori in oggetto;

Atteso che la D.D.L. s.r.l., ai sensi dell'art. 118 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, con lettera
acquisita agli  atti  in data 22/02/2016 al n. 4722 di protocollo,  ha  chiesto  l'autorizzazione  a
subappaltare alla ditta De. Le. S.r.l.  con sede  in Spoltore  (PE) in via  Rispoli  n.  57, opere
appartenenti alla categoria OG 1 per l'importo di € 15.500,00;

Preso atto che, in seguito a richiesta dell'Ente, con nota  acquisita  gli  atti  il  30/03/2016, la
D.D.L. s.r.l.  ha  trasmesso  copia  del contratto  di  subappalto  delle  opere  appartenenti  alla
categoria OG1;

Dato atto che:
· la richiesta di subappalto riguarda categorie indicate come subappaltabili;
· l'impresa ha indicato, in sede di gara, tra le opere da subappaltare, quelle afferenti la

categoria OG1 nei limiti di Legge;
· è  stata  trasmessa  copia  del  certificato  di  iscrizione  alla  camera  di  commercio

industria artigianato e agricoltura di Pescara della ditta De.Le. s.r.l.;
· è stato depositato il contratto di subappalto “condizionato“ alla futura approvazione;
· la  ditta  De.  Le.  S.r.l.  è  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dalla  normativa  vigente

(D.P.R. 207/2010);
·  è stato acquisito il D.U.R.C. che certifica la regolarità contributiva della ditta De. Le.

S.r.l.;
· il contratto tra l'impresa appaltatrice e il subappaltatore contiene la clausola  relativa

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 519 del 04/04/2016 - Pagina 1 di 3



alla tracciabilità di cui alla Legge 136/2010;

Preso atto che la Stazione Appaltante procederà a corrispondere all'appaltatore gli  importi
dovuti  delle  prestazioni  eseguite,  restando  estranea  al  rapporto  di  subappalto,  facendo
obbligo  agli  affidatari  di  corrispondere  copia  delle  fatture  quietanzate  entro  20  giorni  da
ciascun  pagamento  effettuato  nei  confronti  del  subappaltatore  con  l'indicazione  delle
ritenute di garanzia effettuate ai sensi dell'art. 118 del D. Lgs. 163/06 e s.m.;

Considerato che la ditta appaltatrice ha rispettato le prescrizioni dell'art.118 del D. Lgs. 12
aprile  2006,  n.  163  e  ss.m.  e  i.,  relative  agli  obblighi  previdenziali,  antinfortunistici  per
l'assicurazione dei lavoratori dipendenti e la predisposizione del piano di sicurezza;

Considerata l'urgenza di autorizzare il presente subappalto al fine di consentire l'esecuzione
delle opere necessarie per il regolare svolgimento dei lavori in appalto;

Dato  atto  che  si  procede  comunque  all'autorizzazione,  restando  inteso  che,  qualora  dal
controllo emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione in ordine agli  obblighi di
cui  all'articolo  38,  comma  1  del  D.  Lgs.  163/2006,  l'operatore  economico  decadrà  dai
benefici conseguenti al presente provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non
veritiera, ai sensi dell'articolo 75 del D.P.R. 445/2000;

Visto l'art. 107 del Dlgs 18.08.2000, n. 267;

Visto l'art. 40 del vigente Regolamento  comunale  per la  disciplina  dei  contratti,  approvato
con delibera del Consiglio Comunale n. 52 in data 29/11/2001;

Ritenuta propria la competenza in materia per la redazione di tale atto

DETERMINA

1. di  autorizzare  la  D.D.L.  s.r.l.,  esecutrice  dei  lavori  di  “completamento  della  palestra  a
servizio della scuola elementare in loc. Marina (opere complementari)”, a subappaltare le
opere relative alla categoria OG 1, per complessivi  € 15.500,00, alla  ditta  De. Le. S.r.l.
con sede in Spoltore (PE) alla via Rispoli n. 57;

2. di stabilire che dovranno essere osservate tutte le disposizioni  previste  dall'art.  118  del
D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.m. e i.;

3. di dare atto che  si  procederà  al controllo  sulle  dichiarazioni  rese  dal subappaltatore  ai
sensi  dell'art.  71  del  D.P.R.  445/2000,  facendo  riserva  di  revocare  l'autorizzazione  in
caso  di  esito  negativo  degli  stessi,  in  conformità  con  quanto  disposto  dall'art.  75  del
D.P.R. 445/2000;

4. di dare atto che l'autorizzazione stessa è subordinata, ai sensi dell'articolo 118 – comma
6  –  II  periodo  del  D.  Lgs.  163/2006,  alla  trasmissione  a  cura  dell'appaltatore,  prima
dell'inizio  dei  lavori,  della  documentazione  comprovante  l'avvenuta  denuncia  agli  enti
previdenziali  inclusa  la  Cassa  Edile,  assicurativi  ed  antinfortunistici  nonché  della  copia
del  piano  delle  misure  per  la  sicurezza  fisica  dei  lavoratori  di  competenza  del
subappaltatore;

5. di  trasmettere  copia  della  presente  determinazione  ai  componenti  dell'ufficio  direzione
lavori, al responsabile per la sicurezza in fase di esecuzione, nonché ad entrambe le ditte
interessate dal presente provvedimento, ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 519 del 04/04/2016 - Pagina 2 di 3



Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

DI FABIO LINO

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

04/04/2016

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 519 del 04/04/2016 - Pagina 3 di 3




